REPUBLIKA E SHQIPERISE )
UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
BORDI I ADMINISTRIMIT

Nr. bS] prot. Viors mé, 1.3 2024
) VENDIM

Nr. \), daté 07.03.2024
PER
MIRATIMIN E REDUKTIMIT TE NGARKESES MESIMORE VJETORE PER
PERSONELIN AKADEMIK ME KOHE TE PLOTE

N& mbéshtetje t& nenit 49 t& Ligjit Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larié dhe kérkimin shkencor né
institucionel e arsimit 1€ larté né Republikén e Shqipérisé”, nenit 25, t& Statutit t& Universitetit
“Ismail Qemali”, Udhézimit nr.29 t&¢ MASR. daté 10.09.2018 ~Pér veprimtariné dhe ngarkesén
mésimore 1¢é personelit akademik né Institucionet e Arsimit 1é larte” Vloré, shkresés sé
Administratorit t& UV-sé¢ me nr.385/2, prot, daté¢ 04.03.2024, Bordi i Administrimit, né
mbledhjen e datés 07.03.2023,

VENDOSI :

I. T& miratojé reduktimin e ngarkesés mésimore vjetore pér pedagogun Erald Aliko.

2. T¢ miratojé reduktimin e ngarkesés mésimore vjetore pér pedagogun Medrit
Mustafaraj.

3. Ky reduktim b&hét pér shkak t& angazhimeve t& personelit té siperpérmendur né
studimet doktorale prané NTNU. Alesunde, Norvegji.

4. Bashkélidhur dhe pjesé e kétij vendimi propozimi i Njésisé Bazé, kérkesat pérkatése
dhe Marréveshja midis UV-se dhe NTNU-s&.

5. Ngarkohet per zbatimin e ketij vendimi Fakulteti i Shkencave Teknike dhe Natyrore,
Administratori dhe Drejtoria e Sherbimeve Mbéshtetése t&€ UV- sé.

Ky vendim hyn né€ fuqi menjéheré.

KRYETAR

VAL

Adresa /Adress: Bulevardi Vlore-Skele web-site: www.univlora.edu.al
Tel. Fax ++355222288 e-mail: info@univiora.edu.al



REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
ADMINISTRATOR

Nr. ﬁg‘slg Prot. Vioré mg, 04 .05 2024

Lé&nda: Mbi propozimin e Fakultetit t& Shkencave Teknike dhe Natyrore né lidhje me reduktimin e
ngarkesés mésimore.

BORDIT TE ADMINISTRIMIT UNIVERSITETI "ISMAIL QEMALI" VLORE,
Z.SOTIR NIKOLLA

NE mbéshtetje t€ ligjit nr. 9936 daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén
e Shqipéris€”, 1 ndryshuar, ligjit nr. 10296 daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”
ligjiit nr. 97/23 “Pér buxhetin e vitit 2024”, ligjit 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté n& Republikén, Udhézimit nr. 29 daté 10.09.2018 “Pér
veprimtarin€é dhe ngarkesén mésimore t& personelit akademik né institucionet e arsimit t& lart&”, ju
b&jmé me dije se prané¢ Administratorit &shté pércjellé shkresa e Rektorit nr. 385/1 prot., daté
21.02.2024 me lend€ “Mbi propozimin e Fakultetit t& Shkencave Teknike dhe Natyrore né lidhje me
reduktimin e ngarkesés mésimore” me qéllim pércielljen e propozimit pér reduktimin e ngarkesés
mésimore vjetore pér vendimarrje prané Bordit t& Administrimit, pér shkak t& angazhimit t& personelit
né studimet doktorale pran€ NTNU Alesunde, Norvegji.

Bashkélidhur: Shkresa nr. 385/1 prot., daté 21.02.2024
Marréveshje bashkpunimi midis UV-s¢ dhe Universitetit t& Shkencave Teknologjike t&
Norvegjisé¢ (NTNU) nr. 1232 prot., daté 22.06.2023.

Duke Ju falenderuar pér bashképunimin dhe mirékuptimin !

ADMINAIS;RATOR
A ‘Sa‘lmfr ) ELAJ

Konceptoi: E. Ilem 7

Adresa /Adress: L. Pavarsi4; Web-site: www. unnlora edu al
Bulevardi Vloré-Skelé e-mail: infoziunivlora.edudl i<
Fage 1 nga 1




REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE -
2o | REKTORI
Nr. 965 [ Prot. Vioré mé, & 2’12024

I

Lénda: Mbi propozimin e Fakultetit t& Shkencave Teknike dhe Natyrore né lidhje me
reduktimin e ngarkes&s mésimore.

ADMINISTRATORIT TE UV-SE
Z. SAIMIR XHELAJ

KETU

Referuar propozimit t& Fakultetit t& Shkencave Teknike dhe Natyrore né lidhje me reduktimin
e ngarkes€s mésimore pér pedagogét Eraldo Aliko si dhe Medrid Mustafaraj ardhur me
shkresén nr. 65/3 prot, daté 15.02.2024, si dhe né zbatim t& Udhézimit t¢ MASR nr. 29, daté
10.09.2018 “Pér veprimtariné dhe ngarkesén mésimore té personelit akademik né Institucioner
e Arsimit 1€ Larté” pér kéta pedagog &shté miratuar reduktimi i ngarkesés sé ploté mésimore
pér shkak t&€ angazhimit t& tyre né studimet doktorale prané NTNU Alesunde, Norvegji, kjo si
nj€ prej detyrimeve q& rrjedhin nga marréveshja e lidhur mes Universitetit “Ismail Qemali™,
Vlore dhe Universitetin e Shkencave Teknologjike t& Norvegjisé (NTNU).

NE rast t€ reduktimeve t& ngarkesés mésimore pér personelin akademik me orientim kérkimor—
shkencor n& zbatim t€ Kreut I1, pika 7, e cila parashikon: “Ngarkesa e ploté mésimore vjetore
e njé anétari té personelit akademik me orientim kérkimor- shkencor nuk mund t¢ mbajé né
njé vit akademik mé shumé se 2 Iéndé semestrale né bazé té programeve té pércaktuara nga
njésia bazé, sipas pércaktimit 1é programeve té léndés ose 2 léndé vietore”

si dhe pika 9: “Ngarkesa e ploté mésimore vjetore e njé anétari té personelit akademik mund
1é reduktohet me propozim ¢ njésisé bazé, aprovim nga njésia kryesore pas aprovimit nga
njésia kryesore dhe me miratim nga Bordi i Administrimit né rastin e pérfitimit 1é njé burse
studimi jo mé pak se njé muaj, si dhe né raste 1é vecanta té angazhimeve né kuadér té kontributit
institucional ”.

Sa mé siper jeni t€ lutur t& pércillni propozimin pér reduktimin e ngarkesés mé&simore vjetore
pér vendimarrje prané BA.

Bashkélidhur shkresa nr. 65/3 prot, daté 15.02.2024 e FSHTN.

Duke Ju falenderuar pér bashképunimin,

Adresa /Adress: Bulevardi Vlore-Skele Webssife: www.inivlora:edu.al
Tel. Fax ++355222288 e-mail; info@univicra.edu.al -



REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI “UISMAIL QEMALI” VLORE
FAKULTETI I SHKENCAVE TEKNIKE DHE NATYRORE
DEKANI

£, éﬁ rot. v/
) /'i’LP | ////,/’{/A' 7

-7 / | ,?' /
Lénda: Pércjellje e kérkesave pér reduktim t/ ; nga:rk;ses mesnnore
i/ .
i},’ v. - R i ‘.:. g
5;'_.’

REKTORIT TE UNIVERSITETIT “ISMAIL QEMALI” VLORE

PROF. DR. ROLAND; 2181 e e o

" KETU

Bazuar né kérkesat e Departamentit t& Shkencave Detare dhe Departamentit t€ Shkencave
Kompjuterike pér reduktnmn g ngarkeses mésimore pér nedaooget Erald Aliko dhe Medrit

pmes 1 uuc: 2 t€ 111&1’1‘6'\/&::,11Jca UUCIUIJCL nOTWeGIaﬂ UJLLVCLDLL_)/ of Science and 1cuu1u1u5_y
(NTNU) dhe Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré, si dhe kreut 1 pikés 4 paragrafit e, kreu 2,
pika 7 dhe pika 9 t&€ Udhézimit nr. 29 daté 10.09.2018 t& MASR po Ju pércjellim bashkélidhur
kérkesat e Departamentit t& Shkencave Detare dhe Departamentit t& Shkencave Kompjuterike.

- Bashkélidhur kérkesat pérkatése.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin tuaj.

DEKANI i
Prof. Asoc. HaJdar KICAJ

te 4

Web-site: www.univlora.edu.ai
Tel. Fax +4-355222288 e-mail: infoi@univiora.edu.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
FAKULTETI I SHKENCAVE TEKNIKE DHE NATYRORE
DEPARTAMENTI I SHKENCAVE KOMPJUTERIKE

Ne. &8/ Prot Viorg, mé /3 .62.2024

Lénda: Pércjellje e kérkesés sé pedagogut Medrit Mustafaraj.

DEKANIT TE FAKULTETIT TE SHKENCAVE TEKNIKE DHE NATYRORE
Prof.Asoc.Dr. Hajdar Kicaj

Duke u mbéshtetur né marréveshjen ndérmjet Norwegian University of Science and
Technology (NTNU) dhe Universitetit “I.Qemali” ALB-18/0003 — Promoting Education &
Identifying Gaps/Needs in Albanian Maritime Sector, Addendum Number 1, si dhe kérkesss
s€ pedagogut Medrit Mustafaraj.

Detyrimet e NTNU sipas marréveshjes, pika 5.
Detyrimet e Universitetit “I.Qemali” sipas marréveshjes, pika 1 dhe 2. Si dhe n& Udhézimin
Nr. 29, daté 10.09.2018 t&¢ MASR.

Po ju pércjellim kérkesén e pedagogut Medrit Mustafaraj pér t’u ngarkuar me ngarkesé t&
reduktuar t€ punés gjaté periudhés sé studimeve doktorale (PhD), prané NTNU Alesund,
Norvegji.

Bashkangjitur njé e kérkesés s& pedagogut.

DREJTUESE E NJESISE BAZE
Dr. EljonasProko

sy

Adresa /Adress: Bulevardi Viore-Skele Web-site: www.univlora.edu.al

Tel. Fax ++355222288 e-mail: info/@univlora.edu al
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FAKULTETI I SHKENCAVE TEKNIKE DHE NATYRORE

Nr. &5/ Prot. Voré, mé/a././2024
I =
ol

Lénda: KERKESE PER REDUKTIMIN E NGARKESES SE PUNES

DREJTUESIT TE DEPARTAMENTIT TE SHKENCAVE KOMPJUTERIKE
DR. Eljona Proko

Uné, i nénshkruari Medrit Mustafaraj i lindur né Lezhé né 08.10.1980, i punésuar prané
Universitetit  “I.Qemali” si personel akademik i kategorisé¢ Asistent/Lektor me kohé t& plotg,
pran€ Departamentit t& Shkencave Detare, Fakulteti i Shkencave Teknike dhe Natyrore, duke
patur né konsideraté pér sa mé poshté:

marréveshjen ndérmjet Norwegian University of Science and Technology (NTNU) dhe
Universitetit “LQemali”, ALB-18/0003 — Promoting Education & Identifying
Gaps/Needs in Albanian Maritime Sector, Addendum Number 1.

Detyrimet e NTNU sipas marréveshjes, pika 5.
Detyrimet e Universitetit “I.Qemali” sipas marré€veshjes, pika 1 dhe 2.

Si dhe Udhézimin 29 daté 10.09.2018 t& Ministrisé s& Arsimit,Sportit dhe Rinisé, konkretisht:

Kreu 1, Pika 4 paragrafi e;
Kreu 2, Pika 7 dhe Pika 9;
s dhe kontratén e puné&s individuale me Universitetin “Ismail Qemail” Neni 3.

Pér sa mé sipér, b&j kéte kérkesé pér t'u angazhuar me ngarkesé t€ reduktuar pune gjaté
periudhés s¢ studimeve doktorale (PhD) prané Universiteti Norvegjez t€ Shkencave dhe
Teknologjisé (NTNU), Alesund, Norvegji. ‘

Ju Faleminderit!

KERKUESI
MEDRIT MUSTAFARAJ

PV
s»/’;:’;, P .{;“-‘\__./—‘-'v
Vo ==

Adresa /Adress: Bulevardi Vlore-Skele Web-site: www.univlora.edu.al

Tel. Fax ++333222288 e-mail: info?univlora.edu.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
FAKULTETI I SHKENCAVE TEKNIKE DHE NATYRORE
DEPARTAMENTI I SHKENCAVE DETARE

Nr. GS/ Prot. Viorg, mé /35 .022024
o

Lénda: Pércjellje e kérkesés sé pedagogut Erald Aliko.

DEKANIT TE FAKULTETIT TE SHKENCAVE TEKNIKE DHE NATYRORE
Prof.Asoc.Dr. Hajdar Kicaj

Duke u mbéshtetur né marréveshjen ndérmjet Norwegian University of Science and
Technology (NTNU) dhe Universitetit “I.Qemali” ALB-18/0003 — Promoting Education &
Identifying Gaps/Needs in Albanian Maritime Sector, Addendum Number 1, si dhe kwrkesws
sw pedagogut Erald Aliko.

Detyrimet e NTNU sipas marréveshjes, pika 5.
Detyrimet e Universitetit “I.Qemali” sipas marréveshjes, pika 1 dhe 2. Si dhe né Udhézimin

Nr. 29, datg 10.09.2018 t&¢ MASR.

Po ju pércjellim kérkesén e pedagogut Erald Aliko pér t’u ngarkuar me ngarkesé té reduktuar
t€ punés gjat€ periudhés s& studimeve doktorale (PhD), pran€ NTNU Alesund, Norvegji.

Bashkangjitur njé e kérkesés s& pedagogut.

DREJTUES I NJESISE BAZE
) ,.Df;'Shkél_(ﬁﬁ\ﬁ?]anaj
¢ B I

et b i SIS CEE it S

O T > T
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Adresa /Adress: Bulevardi Vloré-Skele Web-site: www.univlora.edu.al
Tel. Fax ++355222288 e-mail: info'@univlora.edu.al
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FAKULTETI I SHKENCAVE TEKNIKE DHE NATYRORE

Nr. @3, Prot. Vioré, mé./3). C+02024

Lénda: KERKESE PER REDUKTIMIN E NGARKESES SE PUNES

DREJTUESIT TE DEPARTAMENTIT TE SHKENCAVE DETARE
A DR. Shkélgim SINANAJ

Ung, i nénshkruari Erald Aliko, i lindur n& Vloré n& 07.12. 1980, 1 punésuar prané Universitetit
“I.Qemali” si personel akademik i kategorisé Asistent/Lektor me koh& t& plotg, prané
Departamentit t&¢ Shkencave Detare, Fakulteti i Shkencave Teknike dhe Natyrore, duke patur né
konsideraté pér sa mé poshts:

marréveshjen ndérmjet Norwegian University of Science and Technology (NTNU) dhe
Universitetit “[.Qemali”, ALB-18/0003 — Promoting Education & Identifying
Gaps/Needs in Albanian Maritime Sector, Addendum Number 1.

Detyrimet e NTNU sipas marréveshjes, pika 5.
Detyrimet e Universitetit “I.Qemali” sipas marréveshjes, pika 1 dhe 2.

Si dhe Udhézimin 29 daté 10.09.2018 t& Ministrisé s& Arsimit,Sportit dhe Rinisg, konkretisht:

Kreu 1, Pika 4 paragrafi e;
Kreu 2, Pika 7 dhe Pika 9;
si dhe kontratén e punés individuale me Universitetin “Ismail Qemail” Neni 3.

Pér sa mé sipér, b&j kéte kérkesé pér t'u angazhuar me ngarkesé t& reduktuar pune gjatd
- periudhés sé studimeve doktorale (PhD) prané Universiteti Norvegjez t& Shkencave dhe

Teknologjisé (NTNU), Alesund, Norvegji.

Ju Faleminderit!

KERKUESI
Erald ALIKO
- "'”/ﬁ_’.—\"‘

Adresa/Adrecs: Bulevard Vo Clote e ——— : :
Adresa/Adress: Bulevardi Vlore-Skele Web-site: www.univlora.edu.al

Tel. Fax ++3535222288 e-mail: info@univlora.edu.al
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REPUBLIKA £ SHQIPERISE
CIVERS 1 1AL " ISMAULL QLMALL” VLORE
REKTORI

Vioré me, \S »7. 2024

N pér zbatimin e shkresés bashkélidhur né€ respektim té legjislacionit pérkatés na fugi :

Senati o,
Rektorati =~/
Késhilli i Etikes
Rektori 3 /

Qendra Studimore e Zhvillimit Rajonal

Sektori Juridik
Drejtoria e Komunikimit dhe Burimeve Njerézore

Sektori i Burimeve Njerézore dhe Protokol I-Arkivés
Sektori i Komunikimit dhe Marrédhénieve me Publikun
Sektori i IT-s8

Bordi I Administrimit
Administrator

Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése
Sektori i Financés dhe Realizimit t& Buxhetit

Sektori i Prokurimeve

Sektori i Shérbimeve

Njésia e Auditit t& Brendshém

Rektor pér Kérkimin Shkercor dhe Zhvillimin Insitucional
Drejtoria e Sigurimit t& Brendshém t¢ Cilésisé dhe Prujekteve
Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé dhe Vlergsimit Institucional
Sektori i Projekteve dhe Marrédhénieve me Jashts

Sektori i Kérkimit Shkencor dhe Promovimit Akademik

> Zv. Rektor Akademik

Drejtoria e Edukimit pér Ciklin e Paré dhe té Dyts

¢ Sektori i Kurikulave dhe Shérbimit ndaj Studentéve
¢ Sektori i Késhillimit t& Kariergs Alumni dhe Aktiviteteve Kulturore Sportive
> Sektori i Bibliotekes Shkencore
> Prof. Asoc. Aurela Saliaj Dekan F.SH.
¢ Kryesekretare F.SH.
> Prof. Dr. Albert Qarri Dekan F.E
e Kryesekretare F.E
> Prof. As. Armela Panajoti  Dekan F.SBH.D
© Kryesekretare F.SHH.D
> Prof.As. Hajdar Kicaj Dekan F.SH.T.N
s Kryesekretare F.SH.TN
Prof. DE/Rslard/
Adresa /Adress: Bulevardi Vlore-Skele é,f’. - v’ Web-;itc: www.u.niv!ora_edu.al
e-mail: info@univiora.cdu.al

Tel. Fax ++355222288
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UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
ADMINISTRATOR

N Yprot. Vioré, mé /6. {2024
Lénda: Kérkesé

REKTORIT TE UNIVERSITETIT “ISMAIL QEMALI”, VLORE

PROF. DR. ROLAND ZISI

KETU
Ne zbatim t& ligjit nr. 80/2015 daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor
n¢ Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”, Vendimit t&€ Bordit t&
Administrimit nr. 45 daté 05.12.2023 “Pér miratimin e rregullores financiare t€ Universitetit
“Ismail Qemali” Vloré”, bazuar né shkresén Tuaj nr. 385/1 prot/. daté 21.02.2024 me l&ndé
“Mbi propozimin e Fakultetit t& Shkencave Teknike dhe natyrore né lidhje me reduktimin e
ngarkes€s mésimore”, me qéllim pércjelljen e propozimit pér vendimmarrje prané Bordit t&
Administrimit pér reduktimin e ngarkesés mésimore vjetore, kérkojmé té na vihet né
dispozicion nga arkiva e institucionit njé kopje e marréveshjes sé lidhur midis Universitetit
“Ismail Qemali™ Vloré dhe Universitetit t¢ Shkencave Teknologjike t& Norvegjisé (NTNU).

Duke Ju falenderuar pér bashképunimin!

ADMINISTRATOR

Saimir XHELA}}"

Adresa /Adress: Bulevardi Vlore-Skele www-site:www.univlora.edu.al
Tel. Fax ++355222288 e-mail: info@univlora.édu.al



REPUBLIKA E SHGIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
DREJTORIA E KOMUNIKIMIT DHE BURIMEVE NJEREZORE

34 i Prot. Viors,mé 2 1o 1y 2024

Nr. Z{

H

Lénda: Kthim pérgjigje

ADMINISTRATORIT TE UV-sé
Z.SAIMIR XHELAJ

KETU

NE pérgjigie t€ Tuajés, nr. 494 Prot., daté 26.02.2024 “Kérkes&”, bashkélidhur gjeni
dokumentacionin q¢ disponon arkiva e institucionit prang Sektorit t& Burimeve Njerézore dhe
Protokoll-Arkivés.

Duke Ju falenderuar pér bashk&punimin,

DREJTOR
ELOINA TOZAJ
—~ £ < o~
Yo c e WL g
Adresa /Adress: Bulevardi Vioré-Skelé Web-site: www.univlora.edu.al
Tel. Fax ++355222288 e-mail: info/@univiora.edu.al
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& NTNU

| Agreement on PhD studies

NTNU in Aalesund:

Between
NTNU in Aalesund,
Department of Ocean Operations
& Civil Engineering
and
Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré Albania.

Universiteti “Ismail Qemali” Vloré:

Professor Hans Petter Hildre Prof. Dr. Roland Zisi

HEAD OF INSTITU FE RECTOR
Department of Oc?r);@perationy

And Civil Engingéri
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Agreement

In a bilateral cooperation between Norway and Albania, NTNU have been granted financial support from
Norwegian Ministry of Foreign Affairs, through the Embassy to Albania in Pristina and Ambassador Jens
Erik Grendahl thrpugh the agreement:

ALB-18/0003 - PROMOTING EDUCATION & IDENTIFYING GAPS/NEEDS IN ALBANIAN
MARITIME SECTOR, ADDENDUM NUMBER 1.

The University “Ismail Qemali” of Vlora (UV), as a public institution, having legal status,
established pursuant to the article 57, paragraph 7 of the Albanian Constitution and the law
8072015 «On the higher education and scientific research in the institutions of higher education
in the Republic of Albaniay; established by the Council of Ministers Decree Nr. 105 dated
28.02.1994; having the competence to attend public services in the fields of the higher
education and scientific research, as well as establishing relationships with other academic,
cultural and scientific institutions, either Albanian or of other countries; represented by Prof.
Dr. Roland ZISI, Rector

The Department of Ocean Operations and Civil Engineering as a representative for the Norwegian Public
University NTNU.

In this agreement, NTNU is granted financing:

1) Where up to 6 PhD candidates from Albania are educated under NTNU supervision, hereafter called
“The PhD program”.

2) Develop smart city application and its use as a tool for simulation, forecasting and communication
with the scientific community and public in general.

PhD Program

In the PhD program, UV will nominate candidates to enrol in a PhD educational program at NTNU. The
candidates that are nominated will need to apply to get the academic credentials approved and will participate
in an interview to map motivation and suitability for the program and to identify suitable supervisors.

Upon application to and approval of the NTNU Academic PhD committee, the candidate is awarded a grant
from the PhD Program as a PhD Candidate at the Department of Ocean Operations and Civil Engineering at
NTNU in Aalesund, Norway. The selection process is conducted by NTNU.

As aresult of being approved the candidate will receive an offer of a PhD sponsorship in writing.

The period of sponsorship is for 12 months duration stay in Norway which is obligatory and an additional
24 months in Albania, such that the duration of the PhD studies is estimated to be 3 years beginning at
01.10.2023 or for the first date of a valid work visa until the passing of 36 months (3 years). ST B
The candidate will receive academic guidance both while staying in Norway and Albania for a total of 36 )
months until successful PhD defence and graduation. Shorter stays in Norway during the period following
the 12-month residency must be expected. o

Smart City Program/Use Case A '
The smart city/smart port Use Case will be supported by NTNU through the project in the period 2023-2025. -
During this period a conference will be held in September 2024 and one in September 2025 where varjous
aspects of Smart City/Port Use Cases are the core topics. The conference will take place in Vlora and be
funded by the project, in its entirety.




Obligation of NTNU

COST
For each PhD candidate NTNU will cover the cost of stay and cost of subsistence as follows:

1) The cost of stay will be covered completely by the “PhD Program” including deposits and including
public fees and heating/electricity and will be organized as a cooperation between the program and
the candidate. 4

2) The monthly grant for subsistence while resident in Norway (up to 12 months) is set to Nok 8.000,-
per month. The cost of stay 1) and the subsistence 2) will in sum match or exceed the government
requirement of funding set by UDI of 13.537,- / month.

3) The “PhD Program” will cover travel expenses between Norway and Albania at the beginning and
end of the residency period in Norway and up to two additional return trips for the candidate
(maximum 4 return trips).

4) Costs related to traveling and stay to other campuses to attend agreed upon courses with the
supervisor will be covered as far as there is budget cover within the project, but such cost must be
cleared with and agreed to by the project manager.

5) The grant amount for the candidate while studying towards the PhD degree in Albania as part of the
PhD Program can make up for reduction in pay as an academic at the University of Viore of up to
50% of the normal salary such that;

a. Salary from UV during PhD study period + Grant = Salary before PhD studies commenced.
This Grant contribution is limited to € 450 per candidate per month.

6) The support is granted from the date studies in Albania is started and until the 01.06.2026, or until
36 months of studying towards the PhD degree in Norway and Albania combined is completed. In
case of an early finish or discontinuation of the PhD the support ends immediately.

The payment from 1) and 2) above, starts from the time of arrival at NTNU in Alesund, approximately
October 2023 until the period of residency in Norway ends. The PhD program continues to support the
candidate for the remaining period until 36 months have passed at the rates specified in 5) while the candidate
is continuing PhD studies in Albania.

The support is covered by: K-sted 64930500.

Selection and approval

Upon selection as candidate the academic papers from previous education and relevant courses must be
submitted to NTNU for approval of the PhD admissions committee. The candidate can only be admitted to
the program when approved by the NTNU PhD admissions committee.

Supervision

Upon approval of the candidate NTNU shall appoint a supervisor with relevant credentials. The candidate
and the supervisor shall jointly decide on the research topic and establish a plan for the duration of the PhD
study period.

Obligation of UV

1. UV will give the chance to the PhD candidates to follow their PhD studies in NTNU. :

2. UV will provide to the candidates the minimum allowed by law workload for the period of their
PhD studies. = i

3. UV doesn’t have any financial obligations for the PhD students and for the Smart City Program. -
other than providing an office space and normal resources to conduct their teaching duties. S

[




Obligation of the Candidate
Ledication ’

The candidate, when selected is obliged to pursue the completion of the PhD studies with dedication and in
line with assignments, recommendations and guidelines given by the supervisor and other academics
connected with the PhD program.

Grant and Cost
The candidate is obliged to only use the allocated grants and funding in the best interest of completing the
PhD program in the allocated period of 36 months.

Under no circumstances can any part of the funding allocated to the candidate be given to others or used for
any other purpose than to pursue the completion of the PhD degree.

Timeline
A detailed timeline will be developed in collaboration with the supervisor. The normal timeline is as follows:
10/2023Start of PhD program
- Identification of core research topic
- Literature review
0172024 Literature review ready
10/2024 1% article published
04/20252™ article published
04/2025Mid-term evaluation
10/20253™ article published
09/2026 Defence of PhD thesis & Graduation

Discontinuation

In case the PhD student is showing severely insufficient progress, NTNU may end the following up and
funding of a PhD candidate. By severely insufficient progress shall mean more than 6 months delay in
completing agreed upon deliveries. The candidate shall be given a warning at least 1 month ahead that such
a deadline is approaching.

If the PhD student wishes to withdraw from the PhD program, the student has to give a justification for this
decision and, may do so from without any financial obligations to NTNU. Before withdrawing the PhD -
student is obliged to discuss other options in order to continue the education with project management and
SUPETVisors.

Amendments -
Possible amendments and additions to this Agreement will be formulated and submitted in written form and

will be integral part of this Agreement.




@NTNU

Marréveshje pér studimet e doktoratés
Ndérmjet

NTNU né Aalesund,
Departamenti i Operacioneve té Ogeanit
& Inxhinieri Civile
dhe
Universiteti “Ismail Qemali” Vlorg, Shqipéri.

NTNU né Aalesund: Universiteti “Ismail Qemali” Vloré:
Profesor Hans Petter Hildre Prof. Dr. Roland Zisi
KREU I INSTITUTIT REKTOR

Departamenti i Operacioneve t& Ogeanit
dhe Inxhinierisé Civile



MARREVESHJA

NE njé bashképunim dypalésh ndérmjet Norvegjisé dhe Shqipérisé, NTNU-sé i &sht¢ dhéné

pér Shqipéri né Prishtiné dhe Ambasadorit Jens Erik Grendahl pérmes marréveshjes:

ALB-18/0003 - PROMOVIMI I EDUKIMIT DHE IDENTIFIKIMI I
MANGESIVE/NEVOJAVE NE SEKTORIN DETAR SHQIPTAR, SHTOJCA NUMER
1.

Universiteti “Ismail Qemali” Vloré (UV), si institucion publik, me status juridik, i krijuar n&
bazé t€ nenit 57, paragrafi 7 i Kushtetut&s s& Shqipérisé dhe ligjit 80/2015 “Pér arsimin e larté
dhe kérkimin shkencor né institucione t€ arsimit t€ larté né Republikén e Shqipérisén; krijuar
me Dekretin e Késhillit t&€ Ministrave Nr. 105 daté 28.02.1994; t& kené kompetencén pér t&
ndjekur shérbime publike né fushén e arsimit ¢ larté dhe té kérkimit shkencor, si dhe t&
vendosin marrédhénie me institucione t€ tjera akademike, kulturore dhe shkencore, shqiptare
apo t€ vendeve t€ tjera; pérfagésuar nga Prof. Dr. Roland ZISI, Rektor.

Departamenti i Operacioneve Ogeanike dhe Inxhinierisé Civile si pérfagésues i Universitetit
Publik Norvegjez NTNU.

Né kété marréveshje, NTNU-s¢ i jepet financimi:

1) Aty ku, deri né 6 kandidaté pér doktoraturé nga Shqipéria shkollohen nén mbikéqyrjen
e NTNU -s¢, 1 quajtur né vijim "Programi i doktoraturés".

2) Zhvillon aplikacionin e qytetit t& zgjuar dhe pérdorimin e tij si njé mjet pér simulim,
parashikim dhe komunikim me komunitetin shkencor dhe publikun ng pérgjithési.

NE programin e doktoraturés, UV do t& emérojé kandidatét pér t'u regjistruar né njé program
arsimor PhD né€ NTNU. Kandidatét q€ do t€ nominohen do t duhet t& aplikojné pér t& marré
kredencialet akademike t€ miratuara dhe do t& marrin pjesé né njé intervisté pér t& hartuar
motivimin dhe pérshtatshmériné pér programin dhe pér té identifikuar mbikéqyrésit e
pérshtatshém.

Pas aplikimit dhe miratimit t&€ komitetit t& doktoraturés akademike t& NTNU, kandidatit i
Jepet njé grant nga Programi i PhD si kandidat pér doktoraturé né Departamentin e
Operacioneve t&€ Ogeanit dhe Inxhinierisé Civile né¢ NTNU né Aalesund, Norvegji. Procesi i
pérzgjedhjes kryhet nga NTNU.

Si rezultat i miratimit, kandidati do t& marré me shkrim njé oferté pér sponsorizimin e
doktoratés.

Periudha e sponsorizimit &sht€ pér 12 muaj qéndrim né Norvegji e cila &shté e detyrueshme
dhe 24 muaj shtes& né Shqipéri, e tillg q& kohézgjatja e studimeve t& doktoraturés llogaritet t&
jet€ 3 vjet duke filluar nga data 01.10.2023 ose prej datén sé marrje njé vizé pune deri né
kalimin e 36 muajve (3 vjet).
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Kandidati do t& marré udhézime akademike si gjaté qéndrimit né Norvegji dhe Shqipéri pér njé
total prej 36 muajsh deri né mbrojtjen dhe diplomimin e suksesshém t& doktoratés. Duhet t&
priten géndrime mé t€ shkurtra n& Norvegji gjaté periudhés gé pason qéndrimin 12-mujor.

Programi i Qytetit 1€ zgjuar/Rast i pérdorimit

Rasti i pérdorimit & gytetit/portit inteligjent do t& mbéshtetet nga NTNU pérmes projektit né
periudhén 2023-2025. Gjaté késaj periudhe do t& mbahet njé konferencé né shtator 2024 dhe
njé né shtator 2025 ku aspekte t& ndryshme t€ rasteve t€ pérdorimit t& qytetit/portit inteligjent
jan€ temat kryesore. Konferenca do t€ zhvillohet n& Vloré dhe do t& financohet nga projekti,
né térésiné e tij.

Detyrimi i NJTNJ
KOSTOV

Pér ¢do kandidat té doktoraturés NTNU do t& mbulojé koston e qéndrimit dhe koston e jetesés
si mé poshtg:

1) Kostoja e géndrimit do t& mbulohet t&résisht nga “Programi i doktoraturés” duke
pérfshiré depozitat dhe tarifat publike dhe ngrohjen/energjing elektrike dhe do t&
organizohet si bashk&punim ndérmjet programit dhe kandidatit.

2) Granti mujor pér mbijetesé gjaté qéndrimit né Norvegji (deri né 12 muaj) &shté
vendosur né 8,000 nok né muaj. Kostoja ¢ géndrimit 1) dhe e jetesés 2) do t& pérputhen
ose tejkalojné kérkesén e geverisé pér financim t€ pércaktuar nga UDI prej 13,537,-
/muaj.

3) “Programi i doktoraturés™ do t& mbulojé shpenzimet e udhétimit ndérmjet Norvegjisé
dhe Shqip&risé né fillim dhe n& fund t& periudhés s& géndrimit n& Norvegji dhe deri né
dy udhétime shtes€ kthimi pér kandidatin (maksimumi 4 udhétime vajtje-ardhje).

4) Shpenzimet qg lidhen me udhétimin dhe géndrimin né kampuset e tjera pér té ndjekur
kurset e réna dakord me mbikéqyrésin do t& mbulohen pér aq sa ka mbulim buxhetor
brenda projektit, por kjo kosto duhet t& paguhet dhe t& bihet dakord nga menaxheri i
projektit.

5) Shuma e grantit pér kandidatin gjaté studimeve pér doktoraturén né Shqipéri si pjesé e
programit t&€ doktoraturés mund t& kompensojé uljen e pagés si akademik né
Universitetin e Vlorés deri né 50% t& pagés normale né ményré qg;

a. Paganga UV gjaté periudhés sé studimeve PhD + Grant = Paga para fillimit t&
studimeve t€ doktoratés. Ky kontribut i Grantit &sht¢ i kufizuar n& 450 € pér
kandidat né€ muaj.

6) Mbéshtetja jepet nga data e fillimit t& studimeve né Shqipéri dhe deri né datén
01.06.2026, ose deri né pérfundimin e 36 muajve t& studimit drejt doktoraturés né
Norvegji dhe Shqipéri sé bashku. N& rast t& pérfundimit t& hershém ose ndérprerjes sé
doktoratés, mbéshtetja perfundon menjéheré.

Pagesanga 1) dhe 2) mé lart, fillon nga momenti i mbérrities né NTNU né Alesund, aférsisht
tetor 2023 deri n€ pérfundimin e periudhés s& géndrimit né Norvegji. Programi i doktoraturés
vazhdon € mbéshtesé kandidatin pér periudhén e mbetur deri né kalimin e 36 muajve me

mbuingarkeses
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tarifat e pércaktuara né 5) ndérkohé qé kandidati &shté duke vazhduar studimet e doktoratés
n€ Shqipéri.

Mbéshtetja mbulohet nga: K-sted 64930500.
Pérzgjedhia dhe miratimi

Pas pérzgjedhjes si kandidat, punimet akademike nga arsimi i méparshém dhe kurset
pérkatése duhet € dorézohen né NTNU pé&r miratim nga komiteti i pranimeve t& doktoratés.
Kandidati mund t€ pranohet né program vetém kur miratohet nga komiteti i pranimeve t&
doktoraturés NTNU.

Pas miratimit t€ kandidatit NTNU do t& emérojé njé mbikéqyrés me kredencialet pérkatése.
Kandidati dhe mbikéqyrési vendosin s& bashku pér temén e hulumtimit dhe vendosin njé plan
pér koh&zgjatjen e periudhés sé studimeve té doktoratés.

Detyrimi § OV

1. UV do t'u japgé mundésiné kandidatéve t& doktoraturés qé t& ndjekin studimet e tyre &
doktoratés né NTNU.

2. UV do t'u sigurojé kandidatéve ngarkesén minimale t& lejuar me ligj pér periudhén e
studimeve t& tyre t& doktoratés.

3. UV nuk ka asnjé detyrim financiar pér studentét e doktoraturés dhe pér programin
Qyteti Inteligjent, pérveg ofrimit t& nj& hapésire zyre dhe burimeve normale pér t& kryer
detyrat e tyre t&€ mésimdhénies.

Detyrimi 1 Kandidaiii

Aafoe - r s
Pérkushrim

Kandidati, kur pérzgjidhet, &sht€ i detyruar t& ndjeké pérfundimin e studimeve t& doktoratés
me pérkushtim dhe né pérputhje me detyrat, rekomandimet dhe udhézimet e dhéna nga
drejtuesi dhe akademikg t& tjeré t& lidhur me programin e doktoratés.

Ciranti dhe Kosiaiu

Kandidati &sht€ i detyruar t& pérdoré vetém grantet dhe fondet e ndara né interesin mé t& miré
t€ pérfundimit t€ programit t€ doktoraturés n& periudhén e caktuar prej 36 muajsh.

NE asnjé rrethané asnjé pjesé e financimit t& caktuar pér kandidatin nuk mund t'u jepet t& tjeréve
ose t€ pérdoret pér ndonjé géllim tjetér pérvegse pér € ndjekur pérfundimin e doktoratés



Afati kohor
Njé afat kohor i detajuar do t€ zhvillohet né bashképunim me mbikéqyrésin. Afati kohor normal
€shté si mé poshté:
10/2023 Fillimi i programit PhD
- Identifikimi i temés bazé té kérkimit
- Rishikim i literaturés
01/2024 Rishikimi i literaturés gati “
10/2024 Publikimi i artikullit té parg
04/2025 Publikimi i artikullit té dyt&
04/2025 Vlerésimi afatmesém
10/2025 Publikimi i artikullit té treté
09/2026 Mbrojtja e tezés sé¢ doktoraturés dhe diplomimit

Ndérprerja

NE rast se studenti i doktoraturés po tregon progres jashtézakonisht t&€ pamjaftueshém, NTNU
mund t€ pérfundojé ndjekjen dhe financimin e njé kandidati pér doktoraturé. Me progres
Jjashtézakonisht t& pamjaftueshém do t€ thoté m& shumé se 6 muaj vonesé né pérfundimin e
dérgesave t€ dakorduara. Kandidatit do t'i jepet njé paralajmérim t& paktén 1 muaj pérpara se
njé€ afat i tillé po afrohet.

Nése studenti i doktoraturés déshiron t& térhiget nga programi i doktoratés, studenti duhet t&
Jjapé njé arsyetim pér két€ vendim dhe mund ta béjé kété pa asnjé detyrim financiar ndaj NTNU.
Para se t€ térhiqet, doktoranti &sht€ i detyruar t& diskutojé opsione t& tjera pér t& vazhduar
shkollimin me menaxherin dhe mbiké&qyrésit e projektit.



